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1. Anotace

Tato práce ve své teoretické části popisuje různé postupy a hledání nových forem více

či méně závislých na vizuální realitě, které pomohly najít cestu k realizaci praktické

části.

Zabývá se prvními tvůrci, kteří se odváţili vykročit jinou cestou, neţ realistickým

zobrazením vizuálních podob. Dále se zabývá uměním „primitivních“ národů v Africe,

které se stalo velkým objevem na počátku 20. století. Objevení nových rozmanitých

forem, zanechávajících si výraz i výtvarnou kvalitu, pomohlo k nástupu nových

uměleckých směrů.

Důleţitým tvůrcem je významná sochařská osobnost Constantina Brancusiho. Ten

stojí u zrodu nefigurativního sochařství, odhaluje tvar na dokonalou základní formu

oproštěnou od zbytečných detailů. Svými organickými jednoduchými tvary svých

objektů se stává se inspirací pro další generace.

Další část teoretické práce popisuje myšlenky a postupy pro realizaci praktické části

diplomové práce. Charakterizuje mateřství, hledá jeho podstatu, jedinečnost. Zabývá se

hledáním vhodného zobrazení, volbou forem, tvaroslovím, vhodným k danému tématu,

vystihující vztah matky a dítěte v jednoduché a přitom jasné podobě. Svou reálnou

podobu nachází v několika variacích, za pouţití pevné formy a dvou základních

tvarových prvků – ovoidů.

V závěru hledá a popisuje vhodný materiál a prostředí v interiéru a exteriéru. Nalézá

soulad tématu mateřství v přírodním materiálu, v symbióze s přírodním prostředím.
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2. Anotation

In its theoretical part, this thesis describes various principles and seeks new forms

more or less dependent upon visual reality, which helped find a way to execution of the

practical part.

It is dealt with primal creators who dared fall out and choose a different way of

portrayal than the realistic one. It also considers the art of „primitive” nations in Africa,

which became an enormous discovery and an object of great interest at the beginning of

the 20th century. Inventing varied new forms still retaining both expression and artistic

quality helped establish new art styles.

Another subject of the thesis is Constantin Brancusi, an important sculptor who is

responsible for the onset of non-figurative sculpture. He reveals shapes to perfect basic

forms relieved of all useless details. With the organic and simple shapes of his objects,

he became an inspiration for the next generations.

Another section of the theoretical part describes the ideas and principles used for

realizing of the practical part of the thesis. It defines maternity, seeks its essence and

uniqueness. In addition, it considers exploring new forms of portrayal, choosing forms

and suitable phraseology, which would do justice to the relationship of a mother and a

child in a simple yet clear and obvious way, and finds the real answer in multiple

variations using constant forms and two basic shape elements – ovoids.

In its conclusion, the thesis seeks and describes appropriate materials and settings in

both interiors and exteriors. It finds harmony in maternity and natural materials – a

symbiosis with a natural environment.
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3. Úvod

Zvolila jsem si k diplomové práci téma Mateřství, ztvárněný 3D objektem.

Těhotenství mění ţeně ţivot, myšlení, postoje, zkrátka všechno. Zaujata momentem

zásadní změny v ţivotě i hodnotovém ţebříčku, zvolila jsem toto téma i pro diplomovou

práci.

Téma mateřství je věčné a stále aktuální tím, ţe vychází z jednoho ze základních pudů

člověka, z rozmnoţování. Plodnost a zachování druhu, zázrak stvoření nového ţivota se

stával předmětem inspirací uţ odnepaměti.

Ţena je obdarována moţností přivést na svět nový ţivot. Mateřství však nespočívá

pouze v tom, ţe ţena přivede na svět dítě a stává se biologickou matkou. Úkolem matky

je téţ připravit dítě na ţivot, vytvořit pocit bezpečí, zajistit základní potřeby, tím i

pozornost a čas, výchovu, učení. Vztah matky a dítěte je důleţitý pro celý ţivot,

ovlivňuje vstup do společnosti, jeho postoje, myšlení, chování… O tom, ţe matky často

neplní svou funkci se můţeme přesvědčit v médiích, kde se setkáváme s týráním,

odloţením dětí. Tím je toto téma aktuální a důleţité.

Tématem mé práce je Mateřství. Kdyţ se řekne mateřství, jako první si asi člověk

představí matku v náručí s dítětem, jak bývá tato tématika nejčastěji pojímána. Nechci

ale vytvářet konkrétní podobu matky, ale ztvárnit obecný pojem mateřství.

Cílem mé diplomové práce je ztvárnit vztah matky a dítěte. V průběhu diplomové

práce jsem postupným hledáním obsahu i odpovídajícího formálního ztvárnění došla

k poznatku, ţe symbolika obecně srozumitelných forem a jejich prostá jednoduchost je

nejlepším nositelem myšlenek o základních lidských hodnotách.

Proto jsem se chtěla rozborem děl Constantina Brancusiho, sochaře stojícího u zrodu

moderní sochařské tvorby poučit, aby výsledek mé práce nebyla jen povrchní

stylizovaná forma, ale vnitřně pravdivé zobrazení vztahu matky a dítěte.

Tato teoretická část mé diplomové práce formuluje hledání předchozích generací

sochařů, jak nově a silně vyjadřovat svá témata. Mně to pomohlo při uvědomování si,

jakými prostředky chci zvolené téma vyjádřit při praktické realizaci.
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4. Auguste Rodin

Na počátku 20. století byla Paříţ centrem uměleckého dění Evropy. Dá se říci, ţe

sochařství šlo dosud tradiční figurální cestou. Na toto pojetí se však záhy objevují

reakce nové, mladší generace sochařů - avantgarda proti konvencím. Posun v těchto

tvůrčích postojích je velmi zřetelný, pokud si srovnáme tvorbu dvou osobností tohoto

nastupujícího století.

Auguste Rodin (1840-1917) tvoří jeden z pilířů moderního umění. Ve své tvorbě však

ještě zcela neopouští tradiční sochařství. Je ale bezesporu spojovacím článkem

tradičního sochařství s moderním. (Sám se nazývá realistou.)

Zabývá se figurálním sochařstvím, jeho figury mají velice ţivou, pulzující modelaci,

kterou dociluje expresivního výrazu. Sochy mají pohyb i jakési vnitřní napětí. Pod

povrchním dojmem skicovitosti je síla dokonalého modeléra. Je pro něj důleţitá hra

světla na rozbrázděném povrchu modelací, zachycení citů, vášně, dynamiky, pohybu a

energie.

Jedno z jeho stěţejních děl, pomník spisovatele H. de Balzaca je právě ukázkou

posunu od popisné reality k hledání, jak výtvarnou formou vyjádřit i filosofický obsah

díla. Diagonální kompozice hmot pláště, výrazně a ţivě modelovaná tvář silného

tvůrčího ducha nenašla zprvu u širší veřejnosti porozumění. Velmi však zaujala

mladého a velmi talentovaného sochaře C. Brancusiho. Tato socha pro něj znamenala

první záchytný bod na cestě za moderním sochařstvím. (Příloha obr. č.1, str. 43)

A. Rodin opovrhoval dokončeností, vyumělkovanou uhlazeností, nechával divákům

prostor pro jejich fantazii - nechával některé části děl jen v náznacích. Ovlivnil spousty

umělců, někteří ho následovali. Někteří experimentovali více a překonávali ho a někteří

sochaři měli protirodinovské reakce. Další výrazné sochařské osobnosti, které ve svém

díle neopustily figurální motivy, byly většinou ţáky Rodina.
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5. Počátek moderního sochařství v Paříži - reakce, různé

názory, různé cesty hledání individuálního sochařského

projevu

Arstide Maillol (1861-1944)

Byl jedním z těch sochařů, kteří reagovali na Rodina tím, ţe vypustil ţivou modelaci

povrchu ze svého repertoáru. Kompozice figur má architektonickou povahu, pracuje

s rovnováhou hmot. V přípravných kompozicích vycházel z kombinací geometrických

obrazců - čtverců, kosočtverců, trojúhelníků, na jejichţ základě rozkládal hmotu

ţenských aktů do prostoru. Povrch forem ţenského těla je vţdy vypjatý, staţený a

víceméně hladký. Podle něho tyto formy působí v prostoru nejlépe. Mezi jeho

nejznámější díla patří: Noc (1902-1906), (Příloha obr. č.2, str. 43), Řeka (1943).

Emile - Antoine Bourdelle (1861-1929)

Tématicky se inspiroval antikou a uměním středověkým, nikdy se zcela neoprostil od

Rodinova vlivu. Jeho díla jsou tvořená dynamickými formami, které vyjadřují drama

zobrazované situace. Nejznámějšími díly jsou: Herakles lučištník (1909), Sapfó,

Pomník Adama Mickiewicze.

Henri Matisse (1869-1954)

Hledal novou cestu, zpočátku následuje Rodina, později začíná těla deformovat. Uţívá

[…]


Senufů.

Guinejské pobřeží

Zde jsou linie uměleckých předmětů jednoduché. Pouţívali oblé, sevřené tvary.

Předměty jsou pomalované tmavými barvami a pečlivě vyleštěné neopomínající detail.

Umělci uţívají často proporce uţívané v Africe, kdy hlava je třetinou celkové výšky

postavy. Masky jsou menších rozměrů, obličejové spíše s lidskými rysy. U kmene

Baulů se můţeme setkat s maskami značně naturalistickými.

Nigerie

V této oblasti je nejednotný styl, jiţní část Nigerie patří k oblasti guinejského

kulturního vlivu.

S největším naturalismem se v Africe setkáme u řad portrétů vládců v jorubské oblasti:

terakotová hlava pocházející z Ife z 12. století, bronzová hlava nigerijského náčelníka,

také z Ife. Tyto portréty byly nalezeny v ifské oblasti. Podle M. W. Fagga je tvorba

ovlivněná núbijskou kulturou, tedy egyptskou a předhelénskou tradicí, to bylo

způsobeno migrací Jorubů, tvůrců ifského umění oblasti horního toku Nilu.

Umění Beninu, zde je pojetí umění spíše naturalistické, ačkoliv proporce odpovídají

charakteristickému zobrazování v Africe, tvoří okázalá díla, precizně opracovaná.

Umění v jihovýchodních oblastech je nejednotný, hustý prales je příčinou vzniku

malých nezávislých vesniček s různými uměleckými styly. Výjimku tvoří rozšíření

nástavcových masek ve tvaru lidské hlavy, potaţené kůţí.
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Rovníková Afrika

Nejvýznamnějšími jsou kmeny Bamumů a Bamikele.

Tyto oblasti se vyznačují jednotou stylu. Sochařská tvorba je zde poměrně často

začleněná do architektury, vyznačuje se monumentálností. Masky a sochy jsou často

v lidských měřítkách ,jsou zdobeny korálky. U nástavcových masek uţívají zoomorfní i

antropomorfní volné reliéfy s hladkou povrchovou úpravou. Snahu o dynamiku můţeme

nalézt v zakřivených liniích těla.

Umění z oblasti Gabonu bývá povaţováno v Evropě za stylově nejhodnotnější.

Sošky nejsou stylově jednotné. Sochaři kmene Kotů pojaly figuru zjednodušeně, oválná

deska představovala tvář, po bocích jsou dvě křídla a nahoře půlměsíc, podstavec má

znázorňovat ramena, celá postava je pokrytá kovem.

U kmene Fangů převládá figurativní naturalismus s ţivou barevností, sošky se

vyznačují souměrností, oblými tvary.

Nejznámější masky z gabonské oblasti jsou bílé barvy, vyznačují se asiatským

vzhledem, především šikmýma očima. Další skupinu masek tvoří masky s geometrickou

stylizací obličeje.

Střední Afrika

V této oblasti je různorodost veliká.

Kmen Kubů zobrazoval především své panovníky, v jejich zobrazení jsou figury vţdy

sedě se zkříţenýma nohama, se znaky boţské moci.

Kmen Luba, zde se setkáváme s označením autora jménem – Mistr z Buli, připisují se

mu sochy se znaky: hranatý obličej, nafouklé tváře, přivřené oči, utáhlé obočí, hrbolatý

nos, široké nosní dírky, špičatá brada.

Ludsko - Tshokwetská tvorba má společné znaky s uměním Kubů. Obohacuje však

předměty o kresbu geometrického rázu.

Kmen Regů zobrazuje figuru geometrickými tvary, znakem je jednoduchost, ostré

hrany bez dekorace.

Východní a jižní Afrika

I zde je tvorba jednotlivých kmenů velice rozmanitá.

U Nilotů se vyskytují předměty nahrubo opracované ,jedná se o muţské postavy se

zvýrazněným přirozením.
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V Tanzanii u kmene Konde se vyskytují figury s naturalistickými rysy, s oblými

plnými objemy.

V Zimbabwe se našly kamenné postavy s ptačí podobou. Umění v této oblasti je

schematické, geometrické, falického tvaru.

Kmen Zulů ztvárňoval protáhlé figury, pro něţ je typická strnulost.

37 38

příloha 37 Postava ženy kmene Dogonů z oblasti Mali

příloha 38 Ženská maska kmene Bapendiů z oblasti Konga
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 39 40

příloha 39 Fetiš kmene Kotoků

příloha 40 Obličejová maska z oblasti Nigerie kmene Ibibio

41 42 43

příloha 41 Socha muže a ženy kmene Dogonů z Mali

příloha 42 Obličejová maska kmene Kwele z oblasti Gabonu

příloha 43 Obličejová maska kmene Punu – Lumbo z oblasti Gabonu
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Přílohy k praktické části

Postup práce: přípravné modely pro realizaci

44 45

příloha 44 varianta - model pro realizaci

příloha 45 varianta - model pro realizaci

46

příloha 46 varianta - model pro realizaci
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47

48

příloha 47 varianta - model pro realizaci
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49

příloha 48 varianta – model pro realizaci
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Ostatní modely
příloha 49

50 51

52 53
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 54 55

56 57

58 59
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 60 61

62 63

64
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Přípravné kresby:

příloha 50

65 66

67 68
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 69 70

71 72
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 73 74

75
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Přílohy: Umístění objektů do prostoru

76

příloha 51 Vizualizace objektu do areálu Nemocnice Č. Krumlov
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77

příloha 52 Vizualizace objektu v parku Jelenka v Č. Krumlově
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78

příloha 53 Vizualizace objektu v architektuře - Náměstí Svornosti v Č. Krumlově
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79

příloha 54 Vizualizace objektu v interiéru – Hotel ve Slavonicích
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Přílohy: Rozpracovaný výsledný model – lípa

80

81

82
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Přílohy: Rozpracovaný výsledný model – dub

83

84