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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Mateřství - socha v prostoru
(prakticko-teoretická práce)

Diplomantka byla k této práci motivována vlastní mateřskou zkušeností, která je v průřezu

dějinami umění velmi častým tématem.

Diplomantka se pro inspirační zdroje obrací k modernímu sochařství zhruba první třetiny

dvacátého století a africké tradiční plastice, která byla ovšem už inspiračním zdrojem onoho

moderního sochařství. Z této inspirace se autorka přímo přiklonila k sochaři rumunského

původu Brancusimu a rozhodla se použít principu ovoidu jako symbolu mateřství.

Ovoid se ukazuje jako velmi populární tvar, jehož je ve výtvarné řeči využíváno poměrně

často. Je potřeba sním zacházet obezřetně, aby nedošlo k banalizaci a rozmělnění.

Jako příklad originálního přístupu v práci se symbolikou ovoidu bych uvedl např.

diplomovou práci vzniklou před třemi lety na naší pedagogické fakultě s názvem „Fáze ženy“.

Diplomantka však tvarovou řeč Brancusiho, který pracoval na archetypálním tvaru přijímá,

aniž by přišla s nějakým myšlenkovým nebo formálním posunem - v době téměř o století

mladší. Mám na mysli snahu hledat nové kontexty tradičních archetypů, které by výtvarnou

řečí aktualizovaly všeobecně platné lidské hodnoty. Diplomantka má však erudici v práci

s materiálem a sochařské cítění forem.

Teoretická část práce je formulována přehledně a logicky, i když pro praktickou část práce

nepřináší, jak jsem již uvedl, žádnou originální koncepci. Dobře je použit poznámkový aparát.

Práci doporučuji k obhajobě.
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